МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Ъо.дг lo j £ №ioit

Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации
межнациональных (межэтнических) отношений и развитию
национальных меньшинств в городе Грозном на 2017 год

В целях гармонизации межнациональных отношений, укрепления
единства национальных меньшинств и обеспечения условий для их

полноправного развития, в соответствии с Федеральным законом от

06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 19 декабря 2012 года № 1666:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в
городе Грозном на 2017 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя Мэра - руководителя аппарат Мэрии г. Грозного

Х.А. Бурсагова.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания,

подлежит официальному опубликованию в газете «Столица плюс» и

размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр горо М.М. Хучиев

План

мероприятий по гармонизации межнациональных (межэтнических)

отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2017 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

плановым методом

Межэтнические отношения - субъективно переживаемые отношения
между людьми разных национальностей, этническими общностями.

Наряду с экономическими и политическими реформами идет поиск

становления новых основ и форм национальных межнациональных отношений.

Достигается это в процессе реализации Концепции государственной

национальной политики, главная цель которой - поддержание стабильности

этнополитической ситуации как в Российской Федерации в целом, так и в ее

субъектах.

Чтобы национальная политика не носила декларативный характер,

необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на региональном

уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных

(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в городе

Грозном на 2017 год (далее - План) является инструментом дальнейшей

разработки и реализации основных направлений региональной национальной

политики на территории г. Грозного.

Чеченская Республика - один из многонациональных субъектов

Российской Федерации. Исторически сложилось так, что в процессе

совместного проживания и взаимодействия различных этнических общностей на

территории Чеченской Республики между народами складывались традиции

взаимопонимания и уважения, межнационального общения и веротерпимости.

Этническая структура населения г. Грозного сегодня представлена

следующими национальностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки, аварцы,

евреи, армяне, немцы, татары, черкесы и другие.

Всего в городе Грозном проживают представители около 20
национальностей. В целом, основные интересы отдельных этнических групп

связаны со сферой сохранения и развития национального языка, национальной
культуры, традиций.

2. Цели и задачи Плана

Основной целью Плана является создание условий для наиболее

полного участия национальных меньшинств в социально - экономической,

политической и культурной жизни общества и города, сохранение атмосферы

взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям,

обычаям, укрепление единства народов, проживающих на территории

города Грозного.

Основными задачами Плана являются:

содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному,

интеллектуальному и физическому развитию национальных меньшинств
г. Грозного;

формирование методических основ деятельности в сфере
межнациональных отношений;

распространение идей терпимости и взаимного уважения в вопросах

межнациональных отношений;

поддержка деятельности городских общественных объединений,

работающих в сфере межнациональных отношений на территории
г. Грозного;

освещение в средствах массовой информации культур и традиций

национальных меньшинств, населяющих г. Грозный, и распространении идей

межнационального согласия;

профилактика безнадзорности, подростковой преступности,
наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в

молодежной среде.

3. Основные пути решения проблемы

В соответствии с системным комплексным подходом к решению

проблем межнациональных отношений в План заложена идея национальной

гармонизации - усиление сплоченности каждой нации (этнической группы) на

основе общности интересов, ценностей, исторических традиций прошлого,

но без противопоставления при этом себя другим, без проявления

национального эгоизма, этноцентризма и шовинизма. Тем самым План

учитывает необходимость обеспечения единства и целостности России в

новых исторических условиях развития российской государственности на

основе согласования и учета общегосударственных интересов и интересов

национальностей, проживающих в г. Грозном, развития национальных

культур, средств массовой информации.

Реализация намеченных мероприятий позволит сформировать систему

взаимодействия органов власти с национальными меньшинствами и

религиозными конфессиями, содействовать укреплению межнационального

согласия, сохранению атмосферы межнационального согласия на территории

города Грозного.

4. Ожидаемые конечные результаты и организация контроля

за исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного

самоуправления и структур, реализующих планы, направленные на

гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, привлечение

широких слоев населения, общественных организаций, клубов и

объединений к решению поставленных задач:

укрепление позиций межнационального согласия в молодежной среде;

формирование у населения города уважения к различным этносам,

активизации интереса к культуре и традициям народов, проживающих в

г. Грозном;

повышение качественного уровня мероприятий национальной политики;

увеличение числа русскоязычного населения, принимающего участие в

общественно -политической и социально-культурной жизни города Грозного.
Контроль за ходом реализации Плана осуществляет отдел социальной

и молодежной политики Мэрии г. Грозного.

№

п/п

1.

5. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2017 год

Наименованиемероприятия

Проведение

профилактическихбесед и

встреч, направленныхна

выявлениефактов вовлечения

учащихсяв экстремистскую

деятельность,

противодействие

проникновениюв

молодежнуюсреду идеологии

национального,расового,

религиозногоэкстремизмаи

ксенофобии

Классныечасы, встречи и

беседы, направленные на

формированиетолерантных

установоксреди учащихся

образовательныхучреждений

г. Грозного

Проведениеуроков,лекций

семинаровпо основам

правовыхзнаний,

направленныхна

формированиеправосознания

в среде учащихся

Налаживаниедиалога со

сверстникамииз республик

СеверногоКавказа (интернет-

ресурсы, экскурсии, обмен

письмами)

Поздравленияпожилых

русскоязычныхжителейЧР с

государственнымии

республиканскими

Сроки

исполнения

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

Ответственные

исполнители

Департамент

образования

Мэрии

г. Грозного

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

праздниками

Проведение встреч, бесед

среди школьников об

ответственности в случаях

проявления экстремизма в

отношении людей разных

национальностей

Конкурс сочинений среди

старшеклассников «Мы -дети

одной Земли»,

«Толерантность- закон

жизни»

Фестиваль-конкурс «Кухни

народов России»

Издание памяток,

посвященных воспитанию

толерантности и

профилактике экстремизма

Поздравление с Днем учителя

ветеранов труда,

проработавших в школе 25 и

более лет

Выездной концерт

воспитанников учреждений

дополнительного образования

г. Грозного для сверстников

Наурского района ЧР

Конкурс авторских

стихотворений среди

обучающихся

общеобразовательных

организаций «Я горжусь

тобой, моя Отчизна!»

Проведение городского

фестиваля-конкурса

национальных культур

«В единстве наша сила»,

посвященный Дню

народного единства

Конкурс стенгазет ко Дню

Конституции Российской

Федерации

«Мы дети твои, Россия»

15. Освещение всех мероприятий

в СМИ и на сайте

Департамента образования

В течение года

Март

Апрель-май

Июль

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

В течение года

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Мэрии г. Грозного

Концерт, посвященный Дню

восстановления

государственности

чеченскогонарода

Классныйчас «Страницы из

истории чеченскогонарода»,

приуроченный ко Дню

восстановления

государственностиЧИАССР

Час информации«Ветви

одного дерева»

Музыкальный фестиваль

«Дружба без границ!»,

приуроченный к Году

единстванародовРоссии

Информационный стенд

«Культура русского народа»

Цикл тематическихуроков

«Композиторы современной

России»

Круглый стол «В семье

единой»

Сценическая постановка

«Терроризм- угроза всему

обществу»

Литературная композиция,

приуроченная к

Международному дню

родного языка «Ненан мотт -
дахаран хазна»

Конкурс детского рисунка

«Защитники Отечества»

Литературно-музыкальная

композиция, посвященная

Дню защитника отечества

«Слава героям! Слава России!

Слава тебе, наш солдат!»

Литературный вечер,

приуроченный к

Международному дню

родного языка «Родной язык

Январь

Январь

Январь

Январь

Январь

Январь-май

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Февраль

Департамент

культуры Мэрии

г. Грозного

- «удивительный педагог»

28. Тематическаяпрограмма

«23 февраля - День

защитника Отечества»-

«России верные сыны»

Февраль *

29. Конкурсдетскогорисунка

«Мужество,смелость, сила» Февраль *

30. Ученическаяконференция

«Дружбашкольников

различныхнациональностей»

Февраль *

31. Концерт «Вам, дорогие

женщины,посвящается»

Март *

32. Концерт с участием

представителей разных

национальностей «Узами

дружбы связаны мы»

Март *

33. Выставкадетского рисунка

«Радуга культур»

Март *

34. Литературно-музыкальный

фольклорныйчас,

посвященныйобрядам

различныхнародов

Март *

35. Тематическаяпрограмма,

посвященнаяДню

Конституции ЧР

«Конституция ЧР - Наш
выбор!»

Март *

36. Викторина«Знаешьли ты

культуру и традиции

народов, живущих на

территории Чеченской

Республики?»

Март *

37. Кинолекторий«Народные

промыслыи ремесла

чеченцев»

Апрель *

38. Подготовка

информационногостенда

«Культурав народов,

проживающих в Чеченской

Республике»

Апрель *

39. Выставка детских работ

«Мы дети одной Земли».

Апрель *

40. Литературная композиция

«С Днем Мира!», Апрель
*

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54. Час истории «День придет -
еще повстанут люди в

памяти живой»,

приуроченная ко Дню Мира

вЧР

Беседа

«В мире и согласии»

Праздничное мероприятие,

посвященное отмене КТО на

территории ЧР

«С Днем мира в ЧР!»

Познавательный час

«Дружба и братство - важное

богатство»

Выставка детского рисунка

«Мы - единый народ!»

Литературный вечер,

посвященный Дню

чеченского языка «Сан хьоме

ненан мотт!»

Выставка детского рисунка

«Многонациональная Россия»

Фестиваль национальной

кулинарии народов,

проживающих в ЧР

Праздничная программа,

посвященная Дню чеченского

языка: «Бекалахь дог

хьостуш, сан нохчийн мотт»

Викторина «Гражданин РФ»

Тематическая программа:

« 1 мая - День весны и труда»

Литературно - музыкальная
композиция

«9 мая - День Великой

Победы»

Устный журнал «Была

война... Была Победа...»

Праздничный концерт «Слава

тебе, победитель - солдат!»,
посвященный празднованию

Дня Победы

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Апрель

Май *

Май

Май

Май

Май

55.

приуроченный ко Дню

памяти и скорби народов

Чеченской Республики

Вечер памяти «Войны

священныестраницынавеки в

памяти людской»

Май *

56. Вечер памяти:

«Чтим и помним»

Май *

57. Концерт вокалистов,

приуроченный ко Дню

славянской письменности и

культуры

Май *

58. Информационный час

«Толерантность как принцип

межнационального

взаимодействия в

современном обществе».

Май *

59. Театрализованное

представление ко Дню

защиты детей

«Планета детства»

Июнь *

60. Выставка-конкурсдетского

рисунка«Даймохк- земля

отцов»

Июнь *

61. Конкурс рисунковна

асфальте «Я рисую солнце, я

рисую мир!»

Июнь *

62. Круглый стол «Расы, народы,

нации» Июнь *

63. Урок гражданственности

«Историяединения великой

страны»

Июнь *

64. Концерт, посвященный Дню

России

«Счастьятебе, Земля!»

Июнь *

65. Праздничныйконцерт,

приуроченныйко Дню России

«Россия - Родина моя!»

Июнь *

66. Конкурс рисунков на

асфальте «Мы рисуем мир»

Июнь *

67. Проведениеконкурса русских

народных песен между

учащимисяо родном крае,

труде, любви и уважении.

Август *

68. Концертная программа ко

69.

70.

71,

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80. Праздничный концерт,

приуроченный ко Дню

Дню Государственного флага
России

«Гордость России-триколор»

Конкурсы рисунков на

асфальте, посвященные Дню

Республики «Я рисую мир»

Беседа «Россия -

многонациональное

государство»

Концерт «Моя республика!»,

ко Дню гражданского

согласия и единения народов

ЧР

Литературная композиция

«Как прекрасна мирная

Чечня!», приуроченная ко

Дню гражданского согласия и

единения народов Чеченской

Республики

Праздничный концерт,

посвященный Дню

гражданского согласия и

единения народов ЧР «Как

прекрасна мирная Чечня!»

Конкурсно - развлекательная
программа с молодежью

«Мы едины»

Праздничный концерт,

посвященный Дню города

«Грозный - город мечты»
Интеллектуальная игра

«Правовой лабиринт»,

направленная на

популяризацию идей

толерантности среди детей и

подростков

Беседа «В мире с собой и

другими»

Классный час «Мы за мир и

дружбу всех народов»

Устный журнал «Сильна

держава, коль народ един»

Август

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Ноябрь

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

народногоединства «Народы

России едины!»

Познавательный урок

«Единение народов»

Конкурс-представлениеко

Дню народного единства

«Народы России!»

Концерт, посвященный Дню

народного единства

«Единым духом мы сильны»

Конкурсрисунков в классе

ИЗО «Дружба народов»

Информационный стенд

«Братских народовсоюз

вековой»

Урок толерантности

«Взгляни на мир глазами

доброты»

Круглыйстол «Культура-
мост к диалогу и дружбе

между народами»

Книжная выставка

«Многонациональное

разноцветье»

Организация клубных встреч

«Мы вместе!»

Кинолекторий

«Формирование

положительного

представления о

многонациональности

г. Грозного», приуроченный

ко Дню толерантности

Викторина « Знаешь ли ты

культуру и традиции других

народов РФ»

Выставка «Мы

планете»

все соседи по

Исследовательская работа

учащихся по составлению

рефератов и докладов на тему

«Музыкальное творчество

народов России»

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

10

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

Круглый стол «В семье

единой...»(Профилактика

межнациональных

конфликтов)

Видеопрезентация «День

Героев Отечества в России»

Вечер истории «Отечеству

верные сыны»

Круглый стол «В семье

единой»

Вечер «Примите наши

поздравления!»,посвященный

Дню КонституцииРФ

Акция-информированиео

празднованииДня

освобождения территории

Чеченской Республики от

фашистскихзахватчиков

(распространение листовок)

Концерт, посвященныйДню

КонституцииРоссийской

Федерации- «Конституция
России — закон страны»

Информационный час

«Конституция РФ - основной

закон государства»

Издание и распространение

буклетов, посвященных

воспитанию толерантности и

профилактике экстремизма

103. Состязания по пятиборью

среди молодежи «этноспорт»

104.

106.

Первенство г. Грозного по

баскетболусреди молодежи

05. Открытый турнир

г. Грозного по армрестлингу,

под девизом «В здоровом

теле-здоровый дух»

Состязание по пятиборью

среди молодежи «этноспорт»

Ноябрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Апрель

Май

Август

Октябрь

*

Председатель

Комитета по

физической

культуре и спорту

Мэрии г.Грозного

Р.Л-А.Малачаев

11

107.

108.

Турнир г. Грозного по

киокушинкай каратэ среди

молодежи, под девизом

«В здоровом теле-здоровый

Дух»

Сходы граждан, встречи с

участникамипредставителей

правоохранительныхорганов

и духовенствапо

профилактикеразличных

форм радикализмаи

экстремизма

109. Санитарная очистка

православных кладбищ

ПО. Оказание материальной

помощи малоимущим и

одиноким

Декабрь

1 раз в квартал

Апрель-май

По мере

поступления

Префектуры

районов

г. Грозного

12

1